ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

INDICAÇÃO Nº 009/2026

Autor(a): VEREADOR SAMUEL DA FARMÁCIA

Exmo. Senhor Presidente,

O vereador signatário, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
184°, do Regimento Interno, INDICA ao chefe do Poder Executivo que:

Crie uma Plataforma Digital de Escuta Permanente da Juventude no
município, com o objetivo de ampliar a participação dos jovens na formulação,
acompanhamento e avaliação das políticas públicas municipais.

JUSTIFICATIVA

A juventude desempenha papel fundamental no desenvolvimento social,
cultural e econômico do município, sendo essencial que seus anseios, ideias e
necessidades sejam ouvidos de forma contínua e estruturada. A criação de uma
Plataforma Digital de Escuta Permanente da Juventude permitirá estabelecer um
canal direto, acessível e moderno de diálogo entre o Poder Público e os jovens
de Balneário Pinhal.

Por meio dessa ferramenta digital, será possível coletar sugestões,
opiniões, demandas e propostas relacionadas a áreas como educação, cultura,
esporte, lazer, emprego, saúde, meio ambiente e tecnologia, fortalecendo a
participação cidadã e a construção de políticas públicas mais alinhadas à
realidade juvenil.

Sãiiii;ã//
da /Farmácia

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Além disso, a iniciativa promove a inclusão digital, a transparência e a
inovação na gestão pública, estimulando o protagonismo juvenil e incentivando
o engajamento dos jovens na vida comunitária e nas decisões do município.
Trata-se de uma ação de baixo custo, com alto impacto social, que contribui para
o fortalecimento da democracia participativa e para o planejamento de ações
mais eficientes e representativas.

Sendo assim, conto com o apoio para a presente indicação.

Balneário Pinhal, 07 de janeiro de 2026.

Samuel da Farmácia (PSDB)

Vereador

Sãiiiiii//
da /Farmácia

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/